SỞ Y TẾ NGHỆ AN

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH

THỰC PHẨM

Số:          /ATTP - NV
V/v tăng cường đảm bảo ATTP tại cơ sở

sản xuất, chế biến, kinh doanh bánh mì.

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Nghệ An, ngày       tháng      năm

                            Kính gửi: Phòng Y tế các huyện, thị xã và thành phố Vinh,

          tỉnh Nghệ An

 Thời gian qua, trên địa bàn cả nước xảy ra nhiều vụ ngộ độc thực phẩm do

ăn bánh mỳ làm hàng trăm người mắc và nhập viện. Điển hình là 02 vụ ngộ độc

thực phẩm do ăn bánh mỳ ngày 29/5/2020 tại huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng và

tại Phường Thới An, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh đều do các cơ sở chế biến,

kinh doanh bánh mỳ cung cấp. Trong năm 2018, trên địa bàn tỉnh Nghệ An cũng đã

xảy ra 02 vụ ngộ độc sau ăn bánh mỳ tại thành phố Vinh và huyện Đô Lương làm

32 người mắc. Để chủ động kiểm soát an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực

phẩm xảy ra do sử dụng bánh mỳ và sản phẩm từ bánh mỳ, Chi cục An toàn vệ sinh

thực phẩm Nghệ An đề nghị Phòng Y tế tham mưu UBND huyện, thị xã và thành

phố Vinh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

 2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cho các cơ sở chế biến, kinh

doanh bánh mỳ trên địa bàn về việc thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật

về đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình nhập nguyên liệu, sơ chế, chế biến,

bảo quản, vận chuyển thực phẩm; thực hiện chế độ kiểm thực ba bước (lưu ý kể cả

các loại rau, thịt, ...) và lưu mẫu thực phẩm theo quy định; sử dụng thực phẩm,

nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; tuyệt đối không sử dụng các

nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực phẩm đã ôi thiu, hỏng mốc, có mùi vị lạ,

không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng, gia súc/gia cầm bị bệnh/chết bệnh hoặc chết

không rõ nguyên nhân để chế biến thực phẩm.

 3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát an toàn thực phẩm đối

với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh bánh mỳ và các sản phẩm liên quan

đến bánh mỳ trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và công bố công

khai trên phương tiện thông tin để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

4. Chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thị xã và thành phố Vinh, bệnh viện đa

khoa và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, trang

thiết bị chuyên môn để xử lý nhanh, có hiệu quả các sự cố an toàn thực phẩm, các

vụ ngộ độc thực phẩm và báo cáo kịp thời về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

theo quy định.

 Đề nghị Phòng Y tế các huyện, thị xã và thành phố Vinh triển khai đầy đủ,

kịp thời và báo cáo kết quả thực hiện về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm theo

quy định./.

Nơi nhận:

 - Như trên;
 - Cục ATTP (để b/c);

 - Sở Y tế (để b/c);

 - UBND các huyện, TX, TP Vinh (chỉ đạo);

 - TTYT các huyện, TX, TP Vinh;

 - Lãnh đạo Chi cục;

 - Các phòng Chi cục;

 - Lưu: VT, NV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Ngọc Quy

		2020-06-01T15:22:54+0700
	Việt Nam
	Phạm Ngọc Quy<quypn@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-06-02T08:00:33+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-06-02T08:00:41+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-06-02T08:00:42+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-06-02T08:00:42+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-06-02T08:00:42+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!